Дело № 5-62-280/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2018 года                          						 пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из ОМВД России  по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности:

	Смирнову И.А. (данные изъяты) года рождения,  уроженки (данные изъяты), гражданки (данные изъяты),  работающей (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты),

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года, Смирнова И.А(данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут, находясь  напротив многоквартирного дома  №(данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым, осуществляла продажу продовольственных товаров ((данные изъяты)) без регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
 Смирнова И.А. в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом и в срок, что подтверждается отчетом о доставке почтового отправления (судебной повестки) 11 июля 2018 года.  Причину неявки суду не сообщила, на просила отложить слушание дела или рассмотреть дело в её отсутствие.
   В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку Смирновой И.А. в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
         Исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу, как в их совокупности, так и каждое в отдельности, судья считает, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ установлена и доказана.
 Вина Смирновой И.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты)  от (данные изъяты) г. (л.д. 1); признательными объяснениями  Смирновой  И.А. (л.д.3).
 Статья 2 Гражданского кодекса РФ устанавливает, что предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
 Согласно ч.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
 Таким образом, действия Смирновой  И.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, так как она осуществляла предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КРФ об АП при назначении административного наказания Смирновой  И.А. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
         С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, отсутствия смягчающих и отягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
          Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Смирнову И.А.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
получатель –УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым), р/с  40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ, БИК  043510001, ИНН  9111000524,  КПП  911101001, ОКТМО  35627000, КБК  18811690050056000140,  УИН  18880491180002079665.
         В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                        Н.А.Ермакова